


水环境及污染防治

固定化藻类脱氮除磷效果研究

…………………………………… 银玉容，肖凯军，马伟文，等（1）

炼油厂废渣碱水去除石油类和硫化物的试验研究

……………………………………………………………… 任少梅（4）

壳聚糖处理含 Pb2+废水研究

……………………………………………………………… 彭青林（8）

利用共基质代谢提高活性污泥法处理焦化废水 COD的效率

……………………………………………………………… 景 雪（11）

高压脉冲放电技术对地表水消毒杀菌的应用研究

…………………………………… 杨胜凡，梁建军，常向东，等（15）

大气环境及污染防治

湿式脱硫塔除雾器冲洗喷嘴冲洗流量研究
[...]
[6] Silva M A R，Mater L，Souza-Sierra M M，et al. Small haz-

ardous waste generators in developing countries：use of stabi-

lization/solidification process as an economic tool for metal

wastewater treatment and appropriate sludge disposal[J]. Jour-

nal of Hazardous Materials，2007，147（3）：986-990.

[7] 温雪峰，胡华龙. 我国危险废物利用处置产业化现状[J].

新材料产业，2007，（5）：25-30.

Analysis on Managing Status and Protective Strategy of
Hazardous Wastes in Guangdong Province

Xu Guanying Zhou Shaoqi Xu Zhencheng

Abstract Basing on the generation，type，distribution of hazardous waste in Guangdong Province，this article analyzed the flows，

utilization，disposal and management status of hazardous waste. According to the current problems in the management of hazardous waste

and principles of sustainable development，some countermeasures and proposals such as multi-objective evaluation index system of

hazardous waste management and comprehensive management measures have been proposed.

Key words hazardous wastes sustainable status target measures Guangdong prevince

8月 27日，省政府召开广州、佛山水环境整治现场会，研

究部署进一步加强广佛区域水环境整治工作，为广州 2010年

亚运会的成功举办创造良好环境。副省长林木声出席会议并

讲话。

近年来，广州、佛山 2市大力推进区域水环境整治工作，

取得明显成效：①饮用水源安全得到保障。广州市饮用水源

水质达标率连年上升，由 2004年的 26.4%上升到 2008年的

81%。佛山市划定和扩大西江引水工程等水源地保护区范围，

加大监管整治力度，保证了饮用水源地水质良好。②水环境

综合整治成效明显。广州市完成了珠江前航道和 28条（段）

河涌截污，以及 56条河涌综合整治，珠江广州河段水质有所

改善，优于Ⅴ类。佛山市近 3 a来整治内河涌 222条，长度超

过 400 km，佛山水道基本消除黑臭。③加快生活污水处理

设施建设。2市共建成污水处理厂 51座，日污水处理能力

358.5万 t。④ 联防联治机制基本形成。2市签订了同城化建

设环境保护合作协议，分别成立了水环境整治工作领导机

构，基本建立了区域共同治污工作机制。

广州、佛山 2市政府和有关部门将切实采取有力措施，

加强珠江综合整治，特别是下大力气抓紧抓好广佛区域水环

境整治工作，实现珠江水变清。重点要抓好 6个方面工作：

①全面落实珠江综合整治目标责任。②加强饮用水源保护的

协调合作。③加强跨界河流污染综合整治工作。④加快污水

处理设施建设，确保今年内建成所有中心镇和县级市城区污

水集中处理设施，并完善配套管网，提高管网收集率，充分发

挥污水处理厂的效能。⑤ 加强环境执法，消除污染隐患。

⑥严格环保准入，健全建设项目分级审批、联合审批、审批备

案等制度，从源头上控制污染。

摘自《广东环保网》2009-09-18

广佛 2市全力治污水环境综合整治成效明显

24卷 3期广 州 环 境 科 学28



图 1 废水处理工艺流程

盐城宇新固体废物处置公司是盐城市唯一一家

具有危险废物处置资质的单位，用于接纳处置盐城

市范围内产生的危险废物，主要包括医疗废物、农药

废物、精馏残渣、废酸、废碱、重金属类废物、有机树

脂类废物、有机溶剂废物等，处置规模为 3 000 t/a，

以裂解炉焚烧处置为主。

1 水量、水质及排放标准

1.1 废水水量

该项目需处理的废水主要由冲洗废水、实验室

废水、厂区内生活污水组成，考虑到初期雨水量，本

方案设计处理规模为 25 m3/d。具体废水来源见表 1。

1.2 废水水质及排放标准

冲洗废水主要包括场地、车辆及容器的冲洗所产

生的废水，废水中含有部分重金属；实验室废水也含有

少量的重金属；生活污水主要含有有机污染物。出水水

质需满足国家一级排放标准。进出水水质见表 2。

2 废水处理工艺流程

废水中主要含油类、有机物及少量重金属离子，

根据水质特点，考虑水量较小，采用以物化为主的处

理工艺。废水处理工艺流程如图 1所示。

3 主要工艺及设备

3.1 隔油调节池

根据废水排放水量、水质的变化情况，水处理前

应设隔油调节池进行调节，隔油调节池前设格栅，以

截流大颗粒悬浮物质，格栅为不锈钢材质或 PVC板

制作；在隔油调节池的前端，设隔油池，以去除冲洗

水带来的浮油；调节池尺寸为 2.5 m×4 m×2.5 m，总

有效停留时间约为 20 h；调节池提升泵采用耐腐泵。

3.2 加药系统

冲洗废水中含有部分有机物、无机物等，通过加

药后进入后续反应器后，可以降低后续处理的负荷，

降低废水处理成本。

3.3 综合反应器

危险废物处置场废水处理的方案设计

郝海松
（盐城市科技局情报所，江苏盐城 224002）

摘 要 针对危险废物处置场废水的特点，以盐城宇新固体废物处置公司为例，根据该公司厂区内每日产生废水的水质及

水量，并考虑到初期雨水量，制定了以物化为主的处理工艺，该工艺具有投资小、处理成本低、占地面积小、易于操作管理等优

点，处理后出水水质可达到国家一级排放标准。

关键词 危险废物处置场 废水处理 方案设计

收稿日期：2009-03-23，修改稿收到日期：2009-04-07

表 1 废水量统计

项 目 冲洗废水 实验室废水 生活污水 其它废水

废水量 /m3·d-1 10 2 5 3

项目 进水 出水 项目 进水* 出水

COD 300~400 100 Cr6+ 0.1~0.4

BOD5 30~40 20 Cr3+ 0.1~0.8
SS 100~200 30 Pb2+ 0.3~0.7

石油类 50~100 10 Zn2+ 0.2~0.6

表 2 进出水水质 mg/L

注：*废水含有少量的重金属，已达标。

Vol.24，No.3
Sep.2009

第 24卷第 3期
2009年 9月

广 州 环 境 科 学
GUANGZHOU ENVIRONMENTAL SCIENCES 29



综合反应器集混凝、反应、沉淀于一体，实现对

废水的有效处理。反应器所用的固定过水填料，具

有结构强度高、使用寿命长、性能好等优点。将混凝

反应与沉淀处理过程通过优化设计结合在一个反应

器中，混凝反应采用硫酸亚铁或聚合氯化铝作为混

凝剂，反应器对难降解物质有很好的去除作用，且设

备具有管理方便、维护量少、故障率低、负荷承受能

力高等优点。与传统设备相比，处理反应器耐冲击负

荷能力强、占地少、管理方便、处理效率高。

3.4 过滤罐

综合反应器出水经过快速压力过滤罐去除残余

的悬浮物，以确保达标排放。

3.5 污泥池

处理过程产生少量污泥，污泥经污泥泵排放至

污泥池，污泥池起到浓缩和贮存作用；污泥排放管道

为 PP材质，泥斗排泥阀采用全塑隔膜阀、双阀设

置，污泥定期清理送焚烧炉进行焚烧。

建（构）筑物和主要设备（处理规模为 25 t/d）的技

术参数见表 3、表 4。

4 运行费用

电费（E1）：处理站总装机容量 6.85 kW，最大运

行功率 3.2 kW，以 0.55元 /kW·h计，每天运行 8 h，

则：E1＝1.76元 /h=14元 /d。

药剂费（E2）：E2=10元 /d。

人工费（E3）：处理站配备人员暂定 1 名，月工

资按 800元计，则：E3＝800÷30＝26元 /d。

每日的运行成本：E=E1+E2+E3=50元 /d。

相当每 m3废水的处理成本约为 2.0元。

5 结论

本方案采用物化处理为主的处理工艺，混凝反

应采用硫酸亚铁或聚合氯化铝作为混凝剂，产生的

污泥送裂解炉焚烧，整个工艺具有投资小、处理成本

低、占地面积小、易于操作管理等优点，适用于日处

理量较小、进场废物种类少的危险废物处置场，对同

类废水处理项目具有一定参考价值。

表 3 建（构）筑物一览

建（构）筑物名称 尺寸 /m 结构形式 有效容积 /m3

格栅井 1×1×1.2 砖砼 1.2

隔油池 2.2×1×2.0 砖砼 4.4

调节池 2.5×4×2.5 砖砼 25

污泥池 2×2×2 砖砼 8

表 4 主要设备及概算

设备名称 单位数量 技术特征 概算 /万元 说明

格栅 套 1 粗格栅 0.8

加药装置 套 2 1.8伊2越3.6

提升泵 台 4
Q越5 m3/h，

H越0.16 MPa，
N越0.75 kw

0.25伊4越1
2用
2备

污泥泵 台 2
Q越15 m3/h，
H越0.1 MPa，

N越1.5 kw
0.36伊2越0.72

1用
1备

综合反应器 台 1 椎1 800 mm伊2 500 mm 6.8

过滤罐 套 2 椎600 mm伊1 500 mm 2.8伊2越5.6

液位控制器 套 1 0.18

配电控
制系统

套 1 0.8

The Design of Waste Water Disposal in Hazardous Waste Disposal Site
Hao Haisong

Abstract This article took Yancheng solid waste disposal company as an example，in view of the characteristics of the waste water in

hazardous waste disposal sites. According to the quality and quantity of the daily wastewater output in the factory district of the company

and the initial volume of the rainwater，the author formulated a materialization-based processing craft. The processing craft has many ad-

vantages，such as less investment，low-cost processing，smaller occupied area and easy operation. Besides，the quality of the water after

processing could achieve the emission standardⅠat the national level.

Key words hazardous waste disposal site waste water processing project design

24卷 3期广 州 环 境 科 学30



按照一般的说法，电子废弃物是指在电子元、器

件和构件制造中产生的废品、残料以及报废的电子

计算机、印刷电路板、连接器等电子产品[1]。在过去几

十年里，电子信息技术突飞猛进，电子产品的种类

和数量剧增且更新频繁，大量废旧电子产品被淘

汰。对于被淘汰的电子产品，如果不妥善处理，将

对环境造成严重威胁。另一方面，电子废弃物含有

大量的金、银、钯、铂等贵金属和铜、铁、铅、

锡、镍、锑等普通金属，还有塑料等有机材料，具

有重要的回收利用价值。因此，如何加强对这些电

子废物的处理并回收有用物质，已成为国内外共同

关注的热点问题。

1 电子废弃物回收处理方法

电子废弃物类型复杂，种类多样，组成的各种构

件的物质的成分和含量相差很大，这就使得它们的

回收利用具有一定的难度。但是，其物质种类却有相

同之处，即含大量的贱金属、非金属、贵重金属和树

脂。这些物质的物理特性，包括密度或比重、导电性、

磁性和韧性等存在一定的差异，这就决定了应采用

的分离手段。

电子废弃物中回收处理技术可以概括为物理

法、化学法和生物法。物理法主要有拆卸、破碎、分选

等方法。化学法一直是广泛应用于处理电子废弃物

的成熟方法。化学法又可分为火法冶金、湿法冶金等

工艺。生物法实质是利用细菌浸取电子废物中的金

属。其中物理法主要是辅助手段，是其他方法的预处

理阶段。生物技术方法现在仍处于研究中，目前应用

最多的就是化学法中的湿法冶金及化学法和物理法

联合应用。

1.1 物理法

物理方法是根据废电路板中各组分物理性能的

不同而实现回收的一种手段。主要的物理回收方法

如图 1 [2]。

1.1.1 破碎

破碎的目的是使废电路板中的金属尽可能的单

体解离，以便于提高分选效率。研究发现[3]22，一般破

碎到0.6 mm时，金属基本上可以达到 100％的解离，

但破碎方式和级数的选择还要看后续工艺而定。瑞

典的 Scandinavian Recycling AB（SR）开发了一种旋

电子废弃物回收处理技术现状 *

韩增玉 张德华 王晋虎 黄 彬
（昆明理工大学环境科学与工程学院，昆明 650093）